
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 
Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

          ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO- DIÁRIA  

MUCAJAÍ-RR, 22 DE JANEIRO DE 2025 

 
SUMÁRIO 

GABINETE DO PREFEITO .......................................................................................................... 2 

CÂMARA DOS VEREADORES ................................................................................................... 8 

OUTRAS PUBLICAÇÕES ......................................................................................................... 10 
 
 
 
 
 
 

 
Prefeito 
Francisco Rufino de Souza 
Vice-Prefeita 
Andréia Pereira de Almeida 
Gabinete Executivo 
Francivaldo Santos da Silva 
Procuradoria Geral do Município 
Fabiana Rikils 
Controle Interno 
Thallyne Silva Costa 
Comissão Permanente de Licitação- 
CPL  
Corregedoria da Ouvidoria da 
Guarda Civil Municipal 
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal  
Superintendente da Guarda Civil 
Municipal - GCM 
Eliezo Brasil Cesar da Silva 
Departamento Do Portal da 
Transparência 
Kaio Leonardo Almeida Araújo 

 
 
 
 
 

 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pessoal- SEMAGP 
Waldefran Conceição de Souza 
Secretaria Municipal de Educação- SEMED 

Antônio Nilson de Almeida Silva 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA 

Maria do Socorro Resende 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI 
Adonias Rodrigues de Araújo 
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Bruna Silva Costa 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEMPOF 
Ronaldo Ramos Moura 
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG 
Edson Gomes de Jesus 
Secretaria Municipal Meio Ambiente – SEMMA 
Josimar da Silva e Silva 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 

Ramsés Almeida da Silva 

               PALÁCIO 1º DE JULHO | PREFEITO FRANCISCO RUFINO DE SOUZA | EDIÇÃO ED. 010-2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 10 -2025 | 22 de Janeiro de 2025 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 
 
DECRETO N. º 046/2025                                             DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes servidores para o cargo de Vice-Gestor(a) Escolar, segue a lista. 

Nome Local de Lotação CPF Data de admissão 

ALZILENE SANTOS DA SILVA Creche municipal Dr. Silvio Lofego Botelho 730.xxx.xxx-68 02/01/2025 

DANIELLE BATISTA BALBINOT Creche Municipal Rosa Nelci Magalhães 030.xxx.xxx-11 08/01/2025 

DALVANETE VELOSO DA SILVA Escola Municipal Jesus de Nazaré 792.xxx.xxx-53 02/01/2025 

EDIVANIA MENDES DE ANDRADE Escola Municipal Ligia Bruna Bezerra da 

Silva 

473.xxx.xxx-20 02/01/2025 

ELIETE FERREIRA DA SILVA Escola Municipal Irmã Leonilde Dal Pós 225.xxx.xxx-78 02/01/2025 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data a partir do dia 02 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 
 
 
DECRETO N. º 046-A/2025                                        DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes servidores para o cargo de Coordenador (a) Pedagógico, segue a lista. 

Nome Local de Lotação CPF Data de admissão 

ADRIANE RODRIGUES NASCIMENTO Creche Municipal Rosa Nelci 

Magalhães 

542. xxx.xxx -49 07/01/2025 

GABINETE DO PREFEITO 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 10 -2025 | 22 de Janeiro de 2025 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data a partir do dia 02 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 
 
 
DECRETO N. º 046-B/2025                                      DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 

 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes servidores para o cargo de Orientador (a) Educacional, segue a lista. 

Nome Local de Lotação CPF Data de admissão 

ALIANE BARBOSA PEREIRA SEMED 778. xxx.xxx -15 02/01/2025 

BEATRIZ MOTA AMORIN Escola Municipal Maria Das Dores 

Rosa 

041. xxx.xxx -66 06/01/2025 

CARLOS ANTÔNIO DA SILVA 

CARIOCA 

SEMED 022. xxx.xxx -48 02/01/2025 

CLACI ECKHARDT GOMES DE SOUSA Escola Municipal Ligia Bruna Bezerra 

da Silva 

576. xxx.xxx -87 02/01/2025 

ELSON FERREIRA DA SILVA SEMED 687. xxx.xxx -34 02/01/2025 

ERLANDIA MONTEIRO DA SILVA Escola Municipal Jesus de Nazaré 525. xxx.xxx -00 02/01/2025 

FRANCISCO HENDERSON SILVA 

MARQUES 

Escola Municipal Miguel Alves da 

Costa 

007. xxx.xxx -84 13/01/2025 

MARIA ANTONIA DOS SANTOS 

OLIVEIRA 

SEMED 225. xxx.xxx -15 02/01/2025 

MARILENE BENTO DA SILVA COSTA Escola Municipal Irmã Leonilde Dal 

Pós 

015. xxx.xxx -73 06/01/2025 

NAYARA  FERREIRA RODRIGUES 

SILVA 

SEMED 008. xxx.xxx -41 02/01/2025 

ROSA PEREIRA DOS SANTOS Creche Municipal Dr.Silvio Lofego 

Boelho 

662. xxx.xxx -04 06/01/2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 10 -2025 | 22 de Janeiro de 2025 4 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

MARIA SOLANGE DE SOUSA BRITO SEMED 595. xxx.xxx -82 02/01/2025 

SORAIMA DA COSTA LIMA SEMED 700. xxx.xxx -76 02/01/2025 

 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data a partir do dia 02 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 
 
 
 
 
 
 
DECRETO N. º 046-C/2025                                        DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 

 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Nomear os seguintes servidores para o cargo de Secretário (a) Escolar, segue a lista. 

Nome Local de Lotação CPF Data de admissão 

ÂNGELA MARIA CAVALCANTE 

VASCONCELOS 

Creche Municipal Rosa Nelci 

Magalhães 

542. xxx.xxx -49 07/01/2025 

APARECIDA ALEXANDRE DE SOUZA Escola Municipal São Sebastião 916. xxx.xxx -00 02/01/2025 

DEIVIDY WILLIAMYS RODRIGUES 

BESERRA 

Escola Municipal Prof. Jovaci 

Marçal da Silva 

039. xxx.xxx -77 02/01/2025 

IARA JANAÍNA UCHÔA SOUZA Escola Municipal Maria das Dores 068. xxx.xxx -92 02/01/2025 

JOANE SANTOS LIMA Creche Municipal Dr. Silvio Lofego 

Boelho 

046.xxx.xxx-36 07/01/2025 

IRANEIDE DA SILVA Escola Municipal Miguel Alves 860. xxx.xxx -15 06/01/2025 

LUANA  RODRIGUES SAMPAIO DE 

CASTRO 

Escola Municipal Ligia Bruna 

Bezerra da Silva 

014. xxx.xxx -66 09/01/2025 

RAMINY MACEDO LAURENTINO Escola Municipal Edmundo Marinho 024. xxx.xxx -00 07/01/2025 

RAYSA SILVA DE ALMEIDA Escola Municipal Irmã Leonilde Dal 

Pós 

030. xxx.xxx -82 02/01/2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 10 -2025 | 22 de Janeiro de 2025 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

ROSANE XAVIER Escola Municipal Tolentino Gomes 

da Silva 

848. xxx.xxx -04 13/01/2025 

ROZIMERE MARIA DA SILVA PINTO Escola Municipal José Germiniano 

de Almeida 

018. xxx.xxx -27 02/01/2025 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data a partir do dia 02 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 
 
 
 
 
DECRETO N. º 046-D/2025                                        DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes servidores para o cargo de Diretor (a) de Departamento, segue a lista. 

Nome Local de Lotação CPF Data de admissão 

ELLENN NEY KATIANNA DE MELO 

ALVES 

SEMED 996.xxx.xxx-15 02/01/2025 

RADIEL SILVA SEMED 616.xxx.xxx-20 15/01/2025 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data a partir do dia 02 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
 
 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 10 -2025 | 22 de Janeiro de 2025 6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 
 
 
DECRETO N. º 046-E/2025                                        DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 

 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes servidores para o cargo de chefe de Divisão, segue a lista. 

Nome Local de Lotação CPF Data de admissão 

FRANCIVALDO CARLOS DE SOUZA SEMED 629.xxx.xxx-91 02/01/2025 

IULIA SOUSA DA SILVA Centro De Convenção Zé Do Sesp 067.xxx.xxx-56 15/01/2025 

JAILSON ALMEIDA DE PINHO SEMED 033.xxx.xxx-56 02/01/2025 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data a partir do dia 02 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 
 

DECRETO N. º 046-F/2025                                        DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a senhora RONILDA RODRIGUES SILVA TORES, inscrito no CPF sob o Nº 558.xxx.xxx-91, para o Cargo de 

Diretora Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data do dia 02 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 10 -2025 | 22 de Janeiro de 2025 7 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 
DECRETO N. º 046-G/2025                                        DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 

 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a senhora ISLLA RUANNE RIBEIRO BARBOSA, inscrito no CPF sob o Nº 072.xxx.xxx-33, para o Cargo de 

Secretária de gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data do dia 06 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 
 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Mucajaí, Palácio 1° de Julho, 16 de Janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 10 -2025 | 22 de Janeiro de 2025 8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 
VEREADORES(AS): 
 

PRESIDENTE 
VER. JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 

 
VICE-PRESIDENTE 

VER. ELIELMA COSTA CARDOSO 
 

PRIMEIRA SECRETARIA 
VER. RAQUEL GADELHA LOPES 

 
SEGUNDO SECRETÁRIO 

VER. CLEUDE RODRIGUES DIOLINO 

VER. ADÃO DOS SANTOS NASCIMENTO 
VER. ARLENE PRADO DE ARAÚJO SOUZA 

VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 
VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO DUARTE 

VER. JOH RAYRO FONTES CRUZ 
VER. MARIA DO SOCORRO RESENDE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE MAIO DE 2021 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 010-2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 10 -2025 | 22 de Janeiro de 2025 9 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 
CÂMARA DOS VEREADORES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 10 -2025 | 22 de Janeiro de 2025
 1

0 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE MAIO DE 2021 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 010-2025 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 0 10 -2025 | 22 de Janeiro de 2025
 1

1 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes S/N, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com Site: www.mucajairr.com.br 

 

 

 

 
OUTRAS PUBLICAÇÕES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/

